

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 727
उत्तर देने की तारीख 04.12.2025

ईएमआरएस की स्थिति

727. श्री जगदीश चंद्रा बर्मा बसुनिया:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) के अंतर्गत योजना की शुरुआत से लेकर अब तक राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार कितनी निधि स्वीकृत की गई, आवंटित की गई और उपयोग की गई है;

(ख) ईएमआरएस में 1 नवंबर, 2025 तक श्रेणीवार और राज्य-वार संकाय और गैर-संकाय रिक्तियां कितनी हैं;

(ग) ईएमआरएस में स्वीकृत संकाय और गैर-संकाय पदों की श्रेणी-वार और राज्य-वार संख्या कितनी है;

(घ) बिना संकाय वाले, 10 से कम संकाय सदस्यों वाले और 20 से कम संकाय सदस्यों वाले ईएमआरएस की श्रेणी-वार संख्या कितनी है; और

(ङ) योजना की शुरुआत से लेकर अब तक ईएमआरएस से पढाई बीच में छोड़ने वाले छात्रों की वर्ष-वार और राज्य-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उइके)

(क) पिछले कुछ वर्षों में ईएमआरएस योजना के तहत स्वीकृत और जारी की गई निधियों का ब्यौरा इस प्रकार है:-

करोड़ रुपये में

| क्र.सं. | वित्तीय वर्ष | आवंटित निधियां (आरई) | वास्तविक व्यय |
|---------|--------------|-------------------------|---------------|
| 1 | 2019-20 | - | - |
| 2 | 2020-21 | 1,200.00 | 936.28 |
| 3 | 2021-22 | 1,153.00 | 1,322.78 |

| | | | |
|---|----------------------|----------|----------|
| 4 | 2022-23 | 1,999.90 | 2,014.95 |
| 5 | 2023-24 | 2,471.81 | 2,446.24 |
| 6 | 2024-25 | 4,748.92 | 4,713.21 |
| 7 | 2025-26 (प्रस्तावित) | 5,326.98 | 2,421.06 |

शुरुआत से लेकर दिनांक 29.11.2025 तक ईएमआरएस की स्थापना और संचालन के लिए जारी की गई राज्य-वार/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार निधियां अनुलग्नक I में दी गई हैं।

(ख से घ) ईएमआरएस के लिए 12वीं कक्षा तक 480 छात्रों की पूरी संख्या वाली कक्षाओं के लिए प्रति ईएमआरएस के लिए 31 शिक्षण पद और 21 गैर-शिक्षण पदों को मंजूरी दी गई है। एनईएसटीएस ने ईएसएसई-2023 के माध्यम से 10391 पदों की सीधी भर्ती के लिए अपना पहला अभियान चलाया और चयनित शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों को विभिन्न ईएमआरएस में तैनात किया गया है। प्रत्यक्ष भर्ती के अलावा, एनईएसटीएस ने राज्य सरकारों को प्रतिनियुक्ति पर कर्मचारियों की प्रतिनियुक्ति करने की भी सलाह दी है। इसके अलावा, राज्य ईएमआरएस समितियों को रिक्तियों के स्थान पर अतिथि शिक्षकों को नियोजित करने और बाह्य स्रोत (आउटसोर्सिंग) के आधार पर गैर-शिक्षण कर्मचारियों को शामिल करने के निर्देश जारी किए गए हैं, ताकि शैक्षणिक गतिविधियों में बाधा न आए।

(ङ) पिछले पांच वर्षों में छात्रों के द्वारा बीच में पढ़ाई छोड़ने की दर का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुलग्नक II में दिया गया है।

‘ईएमआरएस की स्थिति’ के संबंध में श्री जगदीश चंद्रा बर्मा बसुनिया द्वारा दिनांक 04.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 727 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

शुरुआत से लेकर दिनांक 29.11.2025 तक ईएमआरएस की स्थापना और संचालन के लिए राज्य-वार/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार जारी की गई निधियां

लाख रुपये में

| क्र.सं. | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 | 2023-24 | 2024-25 | 2025-26 |
|---------|-----------------------------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 1 | आंध्र प्रदेश | - | 6,199.12 | 14,591.28 | 12,600.57 | 10,795.05 | 23,663.34 | 16,873.23 |
| 2 | अरुणाचल प्रदेश (पूर्वोत्तर) | - | 200.24 | 119.54 | 1,010.87 | 693.91 | 2,004.18 | 3,928.29 |
| 3 | असम (पूर्वोत्तर) | - | 750.00 | 1,800.00 | 1,433.65 | 2,732.67 | 10,654.29 | 6,234.79 |
| 4 | बिहार | - | 10.00 | - | - | 8.95 | 34.12 | 974.15 |
| 5 | छत्तीसगढ़ | - | 6,968.12 | 13,259.66 | 19,435.93 | 15,888.89 | 87,116.18 | 29,353.98 |
| 6 | दादरा और नगर हवेली | - | 95.70 | 252.55 | 568.22 | 163.45 | 335.72 | 297.16 |
| 7 | दिल्ली | | | | | | 5,170.84 | 93.76 |
| 7 | गुजरात | - | 4,755.86 | 1,060.00 | 10,088.95 | 15,667.55 | 27,426.87 | 13,309.56 |
| 8 | हिमाचल प्रदेश | - | 255.06 | 599.11 | 483.18 | 829.76 | 1,573.21 | 900.10 |
| 9 | जम्मू और कश्मीर | - | - | 392.40 | 1,200.00 | 891.40 | 824.01 | 859.91 |
| 10 | झारखंड | - | 2,205.73 | 11,309.20 | 23,562.27 | 23,915.13 | 64,433.10 | 39,083.12 |
| 11 | कर्नाटक | - | 2,495.83 | 3,672.86 | 1,768.84 | 2,677.67 | 7,931.85 | 2,557.52 |
| 12 | केरल | - | - | 229.56 | 1,515.66 | 249.00 | 1,252.21 | 1,375.54 |
| 13 | लद्दाख | - | - | 10.00 | 450.00 | 800.00 | 17.41 | 400.00 |
| 14 | मध्य प्रदेश | - | 14,459.36 | 3,560.00 | 31,817.79 | 13,157.19 | 37,322.68 | 21,569.51 |
| 15 | महाराष्ट्र | - | 2,787.16 | 4,393.74 | 12,919.16 | 8,525.91 | 30,480.89 | 14,063.89 |
| 16 | मणिपुर (पूर्वोत्तर) | - | 1,268.00 | 398.08 | 2,369.98 | 3,044.92 | 2,408.14 | 10,268.77 |
| 17 | मेघालय (पूर्वोत्तर) | - | 1,123.45 | 1,100.00 | 800.00 | 21,014.66 | 31,442.72 | 5,714.37 |
| 18 | मिजोरम (पूर्वोत्तर) | - | 3,283.73 | 6,085.41 | 2,094.54 | 1,242.52 | 14,602.86 | 3,350.92 |
| 19 | नागालैंड (पूर्वोत्तर) | - | 5,885.51 | 9,481.60 | 557.71 | 18,377.12 | 698.27 | 511.65 |

| | | | | | | | | |
|----|-----------------------|---|-----------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 20 | ओडिशा | - | 6,174.27 | 10,648.82 | 28,164.31 | 48,934.80 | 64,195.55 | 32,546.55 |
| 21 | राजस्थान | - | 12,944.17 | 18,214.71 | 19,463.30 | 13,687.79 | 14,316.06 | 9,540.99 |
| 22 | सिक्किम (पूर्वोत्तर) | - | 800.33 | 1,037.88 | 1,047.35 | 1,118.83 | 1,058.36 | 1,146.47 |
| 23 | तमिलनाडु | - | 1,225.14 | 1,190.62 | 1,098.78 | 1,099.80 | 1,738.95 | 1,661.45 |
| 24 | तेलंगाना | - | 9,517.30 | 19,695.52 | 12,794.53 | 14,276.17 | 16,804.36 | 11,336.27 |
| 25 | त्रिपुरा (पूर्वोत्तर) | - | 6,064.89 | 5,715.44 | 6,435.19 | 6,670.35 | 11,718.41 | 10,019.18 |
| 26 | उत्तर प्रदेश | - | 386.68 | 337.49 | 596.23 | 624.14 | 1,379.74 | 864.74 |
| 27 | उत्तराखण्ड | - | 321.28 | 598.39 | 474.95 | 1,537.53 | 3,856.71 | 2,370.75 |
| 28 | पश्चिम बंगाल | - | 2,062.45 | - | 2,303.67 | 1,869.70 | 1,789.50 | 900.00 |
| | कुल | - | 92,239.38 | 1,29,753.86 | 1,97,055.63 | 2,30,494.86 | 4,66,250.55 | 2,42,106.63 |

‘ईएमआरएस की स्थिति’ के संबंध में श्री जगदीश चंद्रा बर्मा बसुनिया द्वारा दिनांक 04.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 727 के भाग (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार छात्रों की पढ़ाई बीच में छोड़ने की दरों का ब्यौरा

| क्र.सं. | राज्य | 2024-25 | | 2023-24 | | 2022-23 | | 2021-22 | | 2020-21 |
|---------|----------------------------------|-------------------|--|-------------------|--|-------------------|--|-------------------|--|---|
| | | छात्रों की संख्या | पढ़ाई बीच में छोड़ने वाले छात्रों का प्रतिशत | छात्रों की संख्या | पढ़ाई बीच में छोड़ने वाले छात्रों का प्रतिशत | छात्रों की संख्या | पढ़ाई बीच में छोड़ने वाले छात्रों का प्रतिशत | छात्रों की संख्या | पढ़ाई बीच में छोड़ने वाले छात्रों का प्रतिशत | |
| 1. | आंध्र प्रदेश | 66 | 0.67 | 7 | 0.08 | - | - | - | - | राज्य ईएमआरएस समितियों (सोसाइटियों) द्वारा डाटा संभाला जाता है। |
| 2. | छत्तीसगढ़ | 88 | 0.36 | 46 | 0.21 | 17 | 0.09 | 2 | 0.01 | |
| 3. | दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव | 5 | 1.45 | - | - | - | - | - | - | |
| 4. | गुजरात | 7 | 0.06 | 20 | 0.18 | 6 | 0.05 | - | - | |
| 5. | हिमाचल प्रदेश | 2 | 0.22 | - | - | - | - | - | - | |
| 6. | जम्मू और कश्मीर | 3 | 0.33 | 1 | 0.17 | - | - | - | - | |
| 7. | झारखंड | 6 | 0.18 | 5 | 0.16 | 30 | 0.94 | 25 | 0.82 | |
| 8. | कर्नाटक | 9 | 0.20 | 2 | 0.05 | 9 | 0.22 | 23 | 0.57 | |
| 9. | केरल | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 10. | मध्य प्रदेश | 71 | 0.28 | 42 | 0.18 | 101 | 0.42 | 14 | 0.06 | |
| 11. | महाराष्ट्र | 68 | 0.67 | 24 | 0.27 | 8 | 0.10 | 3 | 0.04 | |
| 12. | मणिपुर | 6 | 0.42 | 7 | 0.49 | 1 | 0.07 | 1 | 0.07 | |

| | | | | | | | | | |
|-----|-----------------|-----|------|-----|------|-----|------|-----|------|
| 13. | मिजोरम | 13 | 0.69 | 1 | 0.08 | - | - | - | - |
| 14. | नागालैंड | 1 | 0.13 | 3 | 0.42 | - | - | 2 | 0.30 |
| 15. | ओडिशा | 87 | 0.75 | 84 | 0.87 | 24 | 0.28 | 6 | 0.08 |
| 16. | राजस्थान | 45 | 0.47 | 23 | 0.27 | 29 | 0.35 | 2 | 0.03 |
| 17. | सिक्किम | 2 | 0.16 | 1 | 0.08 | - | - | - | - |
| 18. | तमिलनाडु | 1 | 0.04 | 14 | 0.63 | - | - | - | - |
| 19. | तेलंगाना | 37 | 0.40 | 31 | 0.38 | 8 | 0.11 | - | - |
| 20. | त्रिपुरा | 12 | 0.57 | 2 | 0.10 | 1 | 0.05 | - | - |
| 21. | उत्तर प्रदेश | 18 | 2.02 | 7 | 1.07 | 4 | 0.65 | 33 | 6.88 |
| 22. | उत्तराखंड | - | - | 1 | 0.10 | - | - | - | - |
| 23. | पश्चिम बंगाल | 5 | 0.16 | 8 | 0.28 | 3 | 0.12 | - | - |
| | कुल योग | 552 | 0.40 | 329 | 0.27 | 241 | 0.21 | 111 | 0.11 |
